_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1203.09.2021

Santo André, 22 de setembro de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1053/2021 – G.P. - Proc. 487/2021, protocolado sob o nº 3730/2021, onde solicita a
revitalização da praça localizada na Rua Giusepe Lorenzine, nº 429 – Jardim Las Vegas, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, trata-se da Praça Bruno
Felipe de Souza, e dada a sua localização e situação, há interesse na intervenção paisagística,
contudo não há cronograma estabelecido para revitalização a curto ou médio prazo. A Praça
está cadastrada para análise de intervenção futura, em razão de indisponibilidade
orçamentária no momento.

Ofício nº 1377/2021 – G.P. - Proc. 2608/2021, protocolado sob o nº 7340/2021, onde solicita operação
tapa buraco na Rua São Domingos Sávio – Sitio dos Vianas, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1515/2021 – G.P. - Proc. 3576/2021, protocolado sob o nº 9491/2021, onde solicita a
mudança do ponto de ônibus, atualmente localizado na Rua Saracanta, nº 80 – Jardim Guarará,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, esse ponto de é atendido por 03 (três)
linhas de ônibus de responsabilidade da SATRANS - Santo André Transportes. Houve,
anteriormente, solicitações de remanejamento deste ponto para aproximadamente 40
(quarenta) metros adiante do local na mesma via, porém atualmente existe, no sentido
contrário, um ponto instalado, inviabilizando a parada simultânea de 02 (dois) ônibus em
sentidos opostos.

Neste ponto predomina-se o desembarque de passageiros; a quantidade e permanência de
usuários aguardando transporte não são representativas. Não há como recuar este ponto de
parada aproximando-o da Avenida São Bernardo do Campo sem causar transtornos ao trânsito
local

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1203.09.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1711/2021 – G.P. - Proc. 6293/2021, protocolado sob o nº 15087/2021, onde solicita
intensificação do policiamento no Jardim Europa, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Jardim Europa já consta na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas
serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Ofício nº 1073/2021 – G.P. - Proc. 870/2021, protocolado sob o nº 15333/2021, onde solicita a
construção de uma academia ao ar livre na Rua Hamurabi – Vila Suiça, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, devido à limitação dos
recursos financeiros, não será possível a implantação da academia neste exercício, no entanto,
a solicitação foi cadastrada para atendimento futuro.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.